
CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

OGGETTO: "Lavori per l'implementazione dei dispositivi informativi alle Barriere e nei caselli sulle 
tratte autostradali in esercizio A/20 Messina - Palermo, A/18 Messina - Catania". 
Pagamento fattura n.133/2025 del 22/07/2025 Impresa Stacchio Impianti Srl relativa al pagamento 
del IO SAL. /. 

DECRETO DIRIGENZIALE DI LIQUIDAZIONE ({.) '34 DATE DEL 2 8 LUG, 2025 
PREMESSO: 
CHE con il decreto n.187/DATE del 07.04.2022 determina a contrarre è stato approvato il progetto, 
prenotato le somme ed autorizzato a contrarre per l'affidamento dei lavori in oggetto; 
CHE con decreto dirigenziale n.l12/DG del 30.06.2022 con il quale è stata effettuata la presa d'atto e 
l'approvazione degli atti di gara dei lavori in questione, dai quali è risultata la migliore offerta, con il ribasso 
del 33.969%, quella formulata dall' impresa STACCHIO IMPIANTI SRL con sede legale in Via E. Fermi 27 
- 62010 Pollenza (MC) P.I. C.F. 01145980437 corrispondente all'importo netto contrattuale di €. 471.570,75 
di cui € 444.685,15 per lavori e €. 26.885,59 per oneri di sicurezza, non soggetti a ribasso, oltre IV A; 
CONSIDERATO: 
CHE è stato stipulato il Contratto REP. C.A.S. N. 1227/2023 del 28/02/2023; 
CHE con atto di liquidazione n 1388/DATE del 29/08/2023 è stato liquidato I'importo di € 94.314,15 oltre 
IVA quale anticipazione pari al 20% dell'importo contrattuale; 
CHE con il decreto 222/DATE del 07/05/2025 è stata approvata la Perizia di Variante e Suppletiva; 
CHE in data 21/02/2025 è stato firmato l'Atto Aggiuntivo Rep CAS 1398/2025; 
CHE a seguito della redazione della perizia l'importo contrattuale è pari a € 506.237,92, comprensivo di 
oneri per la sicurezza, oltre IV A; 
CHE in data 10/03/2025 il direttore dei lavori ing. Santo Tirendi della Società L'Ingegneria Srl trasmetteva 
il SAL n. 1; 
CHE l'Impresa Stacchio Impianti Srl in data 15/07/2025 restituiva il SAL 11. 1, il Libretto delle misure, ed il 
Registro di contabilità, apponendo la dicitura "Si firma con riserva che verrà esplicitata nei termini di 
legge"; 
CHE in data 21/07/2025 veniva redatto il Certificato di Pagamento n. l per un importo pari ad €. 404.886,00 
oltre IV A; 
CHE la Ditta appaltatrice dei lavori STACCHIO IMPIANTI SRL con sede legale in Via E. Fermi 27 - 
62010 Pollenza (MC) P.I. C.F. 01145980437, ha emesso la fattura n. 133/2025 del 22/07/2025 per l'importo 
complessivo di € 404.886,00 oltre IV A al 22% con la dicitura "CON RISERVA DI AGIRE COME DA 
RISERVA ISCRITTA "; 
RITENUTO: di dover liquidare la fattura n 133/2025 del 22/07/2025 per l'importo complessivo di € 
404.886,00oltre IV A relativa al pagamento IO SAL a favore della Ditta STACCHIO IMPIANTI SRL con 
sede legale in Via E. Fermi 27 - 62010 Pollenza (MC) P.I. C.F. 01145980437; 
VISTI: 
./ il contratto d'appalto REP. C.A.S. N. 1227/2023 del 28/02/2023; 
./ l'ATTO AGGIUNTIVO, registrato al REP CAS 1398/2025 il 21102/2025; 
./ il certificato di pagamento relativo al l sal pari ad €. 404.886,00 oltre IV A; 
./ la fattura n. 133/2025 del 22/07/2025 di €. 404.886,00 oltre IVA al 22%; 
./ il DURC; 
VISTI: 

• l'art.43 del D.Lgs n.118/2011 e ss.mm.ii. che dispone in materia di esercizio provvisorio e gestioné . 
provvisoria; 

• il punto 8.3 dell'allegato 4/2 del D.Lgs n.118/2011 il quale consente esclusivamente una gestione 
provvisoria nei limiti corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio di previsione 
approvato; 

• il D.D.G. n.3291 del 18/11/2024 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale delle 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Nolarbartolo n. 10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 
web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta·cas.it 

Pago 1 a 2 



! ~ !I.'I 
H~'- 

CONSORZIO PER'LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
A1B Messina-Calania e Siracusa-Gela' A20 Messina-Palermo 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 
Infrastrutture, ,della Mobilità e dei Trasporti ha asseverato il Bilancio Consortile per il triennio 2024- 
2026; ; 

• il regolamento, di contabilità di questo Consorzio di cui alla delibera n.51 AS del 01/10/2016, 
approvato con delibera della Giunta Regionale n.465 del 19/1112018. 

RITENUTO di procedere ad affrontare la superiore spesa che riveste carattere di urgenza e necessità, al fine 
di non arrecare danni certi e gravi all'Ente. 
VISTA La Direttiva n. 260/DG del 14103/2025. 
Il Dirigente Tecnico f.f., per le motivazioni in narrativa indicate ed in pregio ai propri compiti 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 

Pag.2 a 2 

DECRETA 
Art.1) LE PREMESSE sono parti integranti e sostanziali del presente provvedimento. 
Art.2) DI LIQUIDARE la fattura n. n. 133/2025 del 22/07/2025 di €. 404.886,00 oltre IVA al 22%, a 

favore della Impresa STACCHIO IMPIANTI SRL con sede legale in Via E. Fermi 27 - 62010 
Pollenza (MC) P.I. C.F. 01145980437, per i Lavori per l'implementazione dei dispositivi informativi 
alle Barriere e nei caselli sulle tratte autostradali in esercizio A/20 Messina - Palermo, AIl8 Messina 
- Catania", quale pagamento del l o sal con l'impegno di spesa sul CAP. n.204 (impegno n.919/2022) 
giusto decreto n.112/DG del 30.06.2022; 

Art. 3) DI EMETTERE mandato di pagamento di € 50 l. 708, 7 IV A al 22% inclusa a favore della Impresa 
STACCHIO IMPIANTI SRL con sede legale in Via E. Fermi 27 - 62010 Pollenza (MC) P.I. C.F. 
01145980437, con bonifico bancario sul Conto Corrente IBAN IT94M 0103013400000001707893 
come indicato nella sopracitata fattura. 

Ari. 4) TRASMETTERE copia del presente provvedimento per quanto di competenza all' ufficio 
finanziario e di Ragioneria; 

Il presente Decreto dovrà essere pubblicato, sul sito istituzionale dell'Ente. 

Il Respo~abile del Procedimento 
Geo~ Amedeo Branca - 

• Certificato di pagamento n l del 21.07.2025 e J o SAL; 
• Fattura 133/2025 del 22/07/2025.; 
• DURC Impresa Stacchio Impianti Srl. 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 


